государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

многопрофильный лицей № 16

города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области

ПРОТОКОЛ №1

заседания комиссии по противодействию коррупции

ГБОУ лицея № 16 г.Жигулевска

от «19» января 2023 года

Комиссия в составе:

председатель комиссии Кочкина Наталья Владимировна, заместитель директора по

учебно-воспитательной работе ГБОУ лицея №16 г.Жигулевска

секретарь комиссии Отводенкова Эльвира Витальевна, педагог-психолог СПДС

«Красная Шапочка»

член комиссии Шутилова Светлана Александровна, инструктор по

физической культуре СПДС «Вишенка»

член комиссии Роднова Татьяна Владимировна, председатель первичной

профсоюзной организации

член комиссии Шашкова Наталья Александровна, председатель

Управляющего совета ГБОУ лицея №16 г.Жигулевска

член комиссии Чертоляс Екатерина Сергеевна, председатель Комиссии

Управляющего совета СПДС «Вишенка»

член комиссии Бондаренко Елена Владимировна, председатель Родительского

комитета СПДС «Красная Шапочка»

Приглашенные на комиссию: Видманкина Оксана Валерьевна, бухгалтер ГБОУ лицея №16

г.Жигулевска

Повестка дня:

1. О результатах исполнения мероприятий Плана по формированию антикоррупционного

мировоззрения в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска за 2022 год. Обсуждение плана

мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска на 2023 год.

2. Утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2023 год.

3. Об оснащение образовательного процесса детского сада в новом учебном году в свете

антикоррупционной политики.

4. О соблюдении членами коллектива ГБОУ лицея №16 г.Жигулевска конфликта интересов

среди участников образовательных отношений.

5. О результатах работы по предупреждению коррупции в части запрета репетиторства

педагогов со своими учениками и запрете использования площадей здания лицея для

репетиторства.

6. О результатах инвентаризации материальных ценностей.

Ход заседания:

По первому слушали председателя комиссии Кочкину Н.В., которая отметила, что работа по

антикоррупционной деятельности проводилась в соответствии с планом мероприятий по

противодействию коррупции на 2022 год. Был представлен подробный отчет по всем

проводимым мероприятиям. Наталья Владимировна предложила рассмотреть План

мероприятий по реализации антикоррупционной политики в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска

на 2023 год. Было отмечено, что целью данных мероприятий является создание и внедрение

организационно-правовых механизмов, нравственно-психологической атмосферы,

направленных на эффективную профилактику коррупции в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска.

По второму вопросу секретарь комиссии Отводенкова Эльвира Витальевна разъяснила

присутствующим основные направления работы в соответствии с Антикоррупционной

политикой, обязанности членов комиссии. Совместно был составлен план работы комиссии

по предупреждению и противодействию коррупции в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска на

2023 год.

По третьему вопросу Шутилова С.А. познакомила членов комиссии со статьей 43

Конституции Российской Федерации, которая гарантирует гражданам право на

общедоступность и бесплатность общего образования в государственных или

муниципальных образовательных учреждениях. Светлана Александровна, обратила

внимание, что установление каких-либо денежных взносов (сборов) и иных форм

материальной помощи в процессе обучения в детском саду не допускается. Если родители по

собственному желанию (без какого бы то ни было давления со стороны администрации,

сотрудников образовательного учреждения, родительских комитетов, иных физических и

юридических лиц) хотят оказать детскому саду, где воспитывается их ребенок,

благотворительную (добровольную) помощь в виде денежных средств, они могут в любое

удобное для них время перечислить любую сумму, посильную для семейного бюджета, на

расчетный счет. Не допускается принуждение родителей (законных представителей)

воспитанников, к внесению денежных средств, осуществлению иных форм материальной

помощи со стороны администрации и работников образовательных учреждений, а также

органов самоуправления, в том числе родительских комитетов, в части принудительного

привлечения родительских взносов и благотворительных средств. Установление

фиксированных сумм для благотворительной помощи также относится к формам

принуждения (оказания давления на родителей) и является нарушением Федерального

закона от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях». При оказании родителями финансовой помощи внесение денежных средств

должно производиться на расчетный счет образовательного учреждения. Согласно

Гражданскому кодексу РФ договор пожертвования следует заключать в письменной форме в

случаях, когда дарителем является юридическое лицо и стоимость дара превышает три

тысячи рублей, а также, если договор содержит обещание дарения в будущем. Родители

воспитанников не обязаны финансировать деятельность по содержанию и охране здания

детского сада, материально-техническому обеспечению и оснащению образовательного

процесса как на занятиях, так и в совместной деятельности.

По четвертому вопросу Роднова Татьяна Владимировна, представитель первичной

профсоюзной организации, сообщила, что за истёкший период случаев с признаками

антикоррупционного поведения работников ГБОУ лицея №16 г.Жигулевска не было. Изучив

личные дела сотрудников, пришедших на работу в период с января по сентябрь 2022 года,

пришла к выводу, что в учреждении нет конфликта интересов.

По пятому вопросу Кочкина Н.В. провела анализ мер направленных на недопущение

репетиторства педагогов со своими учениками и запрете использования площадей здания

лицея для репетиторства. Наталья Владимировна сообщила, что в лицее в соответствии с

приказом №224-од от 31.08.2022г. фактов репетиторства педагогов со своими учениками и

использования площадей для репетиторства не выявлено.

По шестому вопросу Видманкина О.В. рассказала, что в соответствии со статьей 11 Закона

от 06.12.2011г. 3402-ФЗ, пунктом 79 Федерального стандарта «Концептуальные основы

бухучета и отчетности», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016г. №256н, для

выявления фактического наличия имущества, сопоставления фактического наличия

имущества с данными бухучета, а также проверки полноты отражения в учете обязательств

была проведена плановая инвентаризация материальных ценностей в ГБОУ лицее №16

г.Жигулевска (основных, малоценных и быстро изнашиваемых средств). Оксана Валерьевна

резюмировала, что инвентаризация прошла на должном организационном уровне, были

выдержаны сроки ее проведения, недостач и излишков у материально ответственных лиц не

обнаружено, документация по инвентаризации оформлена вовремя.

Решили:

1. Признать работу комиссии, направленную на профилактику коррупционных

правонарушений, удовлетворительной. Утвердить план мероприятий по реализации

антикоррупционной политики в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска на 2023 год. Разместить план

мероприятий по противодействию коррупции на информационном стенде и официальном

сайте.

2. Содействовать реализации Антикоррупционной политики ГБОУ лицея №16 г.Жигулевска.

Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в ГБОУ лицее №16

г.Жигулевска на 2023 год. Разместить план работы комиссии по противодействию

коррупции на информационном стенде и официальном сайте.

3. Продолжить работу по противодействию коррупции среди участников образовательных

отношений в ГБОУ лицее №16 г.Жигулевска. Реализовывать мероприятия в соответствии с

утвержденным планом.

4. Заслушав информацию, пришли к выводу, что конфликта интересов среди участников

образовательных отношений нет.

5. Признать работу по предупреждению коррупции в части запрета репетиторства педагогов

со своими учениками и запрете использования площадей здания лицея для репетиторства

удовлетворительной.

6. Принять к сведению результаты инвентаризация материальных ценностей (основных,

малоценных и быстро изнашиваемых средств).

Результаты голосования:

«ЗА»    7 человек

«ПРОТИВ»   0 человек

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» 0 человек